
АДМИНИСТРАЦИЯ 

АЕВСКОГО   СЕЛЬСКОГО    ПОСЕЛЕНИЯ 

БОЛЬШЕУКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ   ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  

 
от «08» мая 2024 года                                                                                                        № 14-п 

   

О внесении изменений в постановление администрации Аевского  сельского 

поселения Большеуковского муниципального района Омской области от 

14.02.2022 № 10-п 

 

Руководствуясь Федеральным законом №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом 

Аевского сельского поселения Большеуковского муниципального района Омской 

области, Администрация Аевского сельского поселения Большеуковского 

муниципального района постановляет: 

1. Утвердить паспорт  подпрограммы 3 «Развитие жилищно-коммунального 

комплекса на территории сельского поселения» поселения Большеуковского 

муниципального района Омской области на 2020-2026 годы (далее – 

подпрограмма) изложив его согласно приложению 1 к данному постановлению. 

2. Контроль за ходом исполнения мероприятий Подпрограммы возложить 

на главу Аевского сельского поселения. 

 

 

 

 

Глава Аевского сельского поселения                Т.С. Позднякова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 1 



к постановлению Главы 

 Аевского сельского поселения от  08.05.2024 г. №14-п  

 

Подпрограмма  

Развитие жилищно-коммунального комплекса на территории сельского поселения Аевского 

сельского поселения Большеуковского муниципального района Омской области 

на 2020-2026 годы 

 

1. Паспорт 

 

Наименование 

Программы 

Подпрограмма комплексного развития систем коммунальной 

инфраструктуры Аевского сельского поселения Большеуковского 

муниципального района Омской области на 2020-2026 годы (далее - 

Программа) Ответственный 

исполнитель 

Подпрограммы 

Администрация Аевского сельского поселения Большеуковского 

муниципального района Омской области 

Соисполнители 

Подпрограммы 

ООО «Большеуковский Тепловодоканал» 

Цели 

Подпрограммы 

Снижение уровня общего износа основных фондов, улучшение качества 

предоставляемых жилищно-коммунальных услуг. 

Задачи 

Подпрограммы 

- организация стабильной подачи потребителям воды, улучшение качества 

питьевой воды; 

- снижение потерь при эксплуатации систем водоснабжения и  

теплоснабжения; 

-  снижение аварийности систем водоснабжения и  теплоснабжения; 

- привлечение инвестиций из различных источников финансирования для 

развития систем коммунальной инфраструктуры водоснабжения и 

теплоснабжения. 

Целевые 

показатели 

- сокращение износа сетей водоснабжения за счет проведения 

капитального ремонта сетей до 40%; 

- сокращение износа сетей теплоснабжения за счет проведения 

капитального ремонта до 40%. 

 Срок реализации 

Подпрограммы 

2020-2026 годы. Отдельные этапы реализации Подпрограммы не 

выделяются. 

Объемы требуемых 

капитальных 

вложений 

Подпрограммы 

Общий прогнозируемый объем финансирования Подпрограммы составит 

0,0 тыс. руб., в том числе: 

2020 г.- 0,0 тыс. руб.; 

2021 г.- 0,0 тыс. руб.; 

2022 г.- 0,0 тыс. руб.; 

2023 г.- 0,0 тыс. руб.; 

2024 г.- 0,0 тыс. руб.; 

2025 г. – 0,0 тыс. руб.; 

2026 г. – 0,0 тыс. руб. 

Источник финансирования - средства бюджетов всех уровней, тарифы, 

плата за подключение, инвестиции. 



Ожидаемые 

результаты 

реализации 

Подпрограммы 

Реализация Подпрограммы позволит: 

- обеспечить выполнение мероприятий по строительству и модернизации 

систем водоснабжения, направленных на подключение строящихся и 

модернизируемых объектов; 

- провести модернизацию и заменить технологическое оборудование на 

более производительное и современное; 

- выполнить мероприятия по энергосбережению; 

- улучшить качество и обеспечить надежность предоставляемых услуг; 

- сократить аварийность при предоставлении коммунальных услуг и тем 

самым сократить потери коммунальных ресурсов; 

- повысить уровень инвестиционной привлекательности Аевского 

сельского поселения Большеуковского муниципального района Омской 

области (далее – Аевское сельское поселение). 

 



2. Сущность решаемых подпрограммой проблем 

Подпрограмма предусматривает внедрение механизмов проведения реконструкции, 

модернизации и комплексного обновления объектов коммунального назначения. 

Подпрограмма предусматривает как решение задач ликвидации сверхнормативного 

износа основных фондов, внедрение ресурсосберегающих технологий, так и разработку и 

широкое внедрение мер по стимулированию эффективного и рационального 

хозяйствования жилищно-коммунальных предприятий, максимального использования 

ими всех доступных ресурсов, включая собственные, для решения задач надежного и 

устойчивого обслуживания потребителей. 

Капитальный ремонт существующей системы водоснабжения и теплоснабжения 

отвечает интересам жителей Аевского сельского поселения и позволит: 

- повысить комфортность условий проживания населения на территории Аевского 

сельского поселения за счет повышения качества предоставляемых жилищно-

коммунальных услуг с одновременным снижением нерациональных затрат; 

- повысить эффективность, устойчивость и надежность функционирования 

жилищно-коммунальных систем жизнеобеспечения населения; 

- сформировать рыночные механизмы функционирования жилищно-коммунальной 

инфраструктуры и условий для привлечения инвестиций. 

Капитальный ремонт существующей системы водоснабжения и теплоснабжения - 

это проведение работ по замене их на более долговечные и экономичные, в целях 

улучшения эксплуатационных показателей объектов ЖКХ. 

В связи с тем, что Аевское сельское поселение из-за ограниченных возможностей 

местного бюджета не имеет возможности самостоятельно решить проблему 

реконструкции, модернизации и капитального ремонта объектов жилищно-

коммунального хозяйства в целях улучшения качества предоставления коммунальных 

услуг, финансирование мероприятий подпрограммы необходимо осуществлять за счет 

средств, областного, районного и местного бюджета, средств, полученных за счет 

регулируемых надбавок к ценам (тарифам) для потребителей и внебюджетных 

источников. 

 

3. Оценка состояния инженерной инфраструктуры 

 

3.1. Водоснабжение 

 

В с. Аев система водоснабжения централизованная. Водоснабжение в деревнях 

Верхние Уки, Решетино, Поспелово и Уки осуществляется из шахтных колодцев, 

водозаборных скважин небольшой глубины и водопроводной сети. 

В настоящее время в с. Аев, д. Решетино, д. Верхние Уки имеется четыре скважины 

и четыре водонапорных башни. Из скважин глубинными насосами по трубопроводу вода 

закачивается в водонапорные башни. 

Водопроводные сети представляют собой незакольцованные схемы. Общая 

протяженность магистральных и распределительных сетей составляет – 9,02 км. 

Характеристика водопроводных сетей приведена в таблице. 

 

Наименование 
Протяженность 

водопроводных сетей, км. 

Диаметр, 

мм 

Вид материала 

труб 

Водопроводные сети с. 

Аев 

2,0 

5,3 

90 

110 

ПЭ 

ПЭ 

Водопроводные сети д. 

Решетино 
0,8 100 чугун 

Водопроводные сети  

д. Верхние Уки 
0,92 150 чугун 



Итого 9,02   

 

Сооружения очистки и подготовки воды в Аевском сельском поселении 

отсутствуют. 

Состояние сетей водоснабжения в Аевском сельском поселении 

неудовлетворительно. Процент износа сетей составляет 70 % от общей протяженности. 

В связи с большой изношенностью водопроводной системы в 2020-2026 года 

рассматривается реализация мероприятий, направленных на сокращение потерь воды, 

снижение уровня износа сетей. 

Основным мероприятием является капитальный ремонт сетей водопровода. 

Мероприятия и объем инвестирования, планируемые к освоению в период 2020-

2026 года. 

 

№ 

п/

п 

Наименование 

мероприятия 

Всего, 

тыс.ру

б. 

Объем инвестиций по годам, 

тыс. руб. 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 
Капитальный ремонт сетей 

водопровода (6314 метров) 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2 
Бурение новых 

водозаборных скважин 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Основными направлениями развития централизованной системы водоснабжения 

являются - модернизация и обновление коммунальной инфраструктуры, снижение 

эксплуатационных затрат, устранение причин возникновения аварийных ситуаций, 

угрожающих жизнедеятельности человека, улучшение экологического состояния 

окружающей среды. 

 

3.2. Теплоснабжение 

 

На территории с. Аев располагается одна котельная. 

В Аевской котельной  установлены стальные водогрейные котлы марки КВ-Р-0,8 и 

КВ-Р-0,63. Котлы работают на твердом топливе (дрова), температура нагрева воды до 

95ºС.  

Ввод в эксплуатацию основного оборудования Аевской котельной осуществлен в  

2007 году. 

Тепловые сети Аевской котельной введены в эксплуатацию в  1989 и 2003 г.г. 

Протяженность теплотрассы составляет 250 м. Способ прокладки тепловых сетей 

подземный безканальный, надземный. Тепловые колодцы выполнены из деревянной 

доски с утеплением минеральной ватой. В местах прокладки тепловых сетей преобладают 

песчано-глинистые почвы. 

Учитывая, что существующие тепловые сети изношены на 70 %, необходима 

реконструкция существующих тепловых сетей с заменой на трубопроводы в ППУ 

изоляции. 

По предварительной оценке величина необходимых инвестиций в реконструкцию  

теплосетей составляет порядка 2,0 млн.рублей, с учетом прочих расходов. 

 

№ 

п/

п 

Наименование 

мероприятия 

Всего, 

тыс.руб. 

Объем инвестиций по годам тыс. руб 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 

Реконструкция 

сетей 

теплоснабжения 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

 

4. Цели и задачи подпрограммы. 

 

Целью подпрограммы является снижение уровня общего износа основных фондов, 

улучшение качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг. 

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач: 

- организация стабильной подачи потребителям воды, улучшение качества 

питьевой воды; 

- снижение потерь при эксплуатации систем водоснабжения и  теплоснабжения; 

-  снижение аварийности систем водоснабжения и  теплоснабжения; 

- привлечение инвестиций из различных источников финансирования для развития 

систем коммунальной инфраструктуры водоснабжения и теплоснабжения. 

 

5. Срок реализации подпрограммы 

Реализация Подпрограммы будет осуществляться в 2020-2026 годах. Отдельные 

этапы реализации Подпрограммы не выделяются. 

 

6. Объемы требуемых капитальных вложений Подпрограммы 

 

Общий прогнозируемый объем финансирования Подпрограммы составит 0,0 тыс. 

руб., в том числе: 

2020 г.- 0,0 тыс. руб.; 

2021 г.- 0,0 тыс. руб.; 

2022 г.- 0,0 тыс. руб.; 

2023 г.- 0,0 тыс. руб.; 

2024 г.- 0,0 тыс. руб.; 

2025 г.- 0,0 тыс. руб.; 

2026 г.- 0,0 тыс. руб. 

 

Источник финансирования - средства бюджетов всех уровней, тарифы, плата за 

подключение, инвестиции. 

 

7.  Ожидаемые результаты реализации Подпрограммы 

Реализация Подпрограммы позволит: 

- обеспечить выполнение мероприятий по строительству и модернизации систем 

водоснабжения, направленных на подключение строящихся и модернизируемых объектов; 

- провести модернизацию и заменить технологическое оборудование на более 

производительное и современное; 

- выполнить мероприятия по энергосбережению; 

- улучшить качество и обеспечить надежность предоставляемых услуг; 

- сократить аварийность при предоставлении коммунальных услуг и тем самым 

сократить потери коммунальных ресурсов; 

- повысить уровень инвестиционной привлекательности Аевского сельского 

поселения. 

 


